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Úvod

Kdykoli uvažujeme o lidské společnosti, je nutné brát v úvahu také etické myšlení

společnosti. To je základem soužití lidí, pokud chtějí jako společenské uskupení prosperovat a

usilovat o to, aby všichni žili dobře. Etické myšlení souvisí s povědomím lidí o mravech

společnosti a také s morálními zásadami, které musí dodržovat, ale není to totéž. Etika více

apeluje na svědomí lidí a uplatňuje se v oblasti vlastního individuálního jednání a

rozhodování. Lidé si sami musí uvědomit, jaké možné způsoby jednání se pro danou situaci

nabízí a zvažovat to nejlepší možné řešení.

V této oblasti můžeme zaznamenat první velký pokrok v antickém Řecku. Se vznikem

poleis, řeckých městských států, se významným způsobem zformovalo etické myšlení, které

do jisté míry přetrvalo i do dnešních dnů. To umožnily podmínky rozkvětu řecké demokracie

a s tím související i rozvoj myšlení a tedy vznik filosofie. Filosofové začali hledat odpovědi

na rozličné otázky týkající se světa a člověka v něm. Jedním ze zájmů lidí milovných

moudrosti byla také otázka po způsobu lidského života a jednání. Jak má člověk jednat, aby

byl ve svém životě opravdu šťastný a aby byla šťastná a prosperující i obec, ve které žije?

Středem zájmu antické etické filosofie byla především otázka dobra a zla, a ctnosti. Etika byla

v antice tématem, které neušlo zájmu téměř žádného filosofa.

Platón, jeden z nejlepších filosofů antiky, pojednává ve svých spisech o základních

otázkách lidského bytí, vědění, poznání a jednání. Jeho osobitý způsob psaní svých dialogů a

také jeho filosofie z něj dělají také jednoho z nejvýznamnějších filosofů vůbec. Dílčí část jeho

filosofie věnuje pozornost praktické filosofii, etice ctnosti, na kterou je tato práce zaměřena.

Práce nejprve pojímá etiku z širší historické a společenské perspektivy a nabízí

tradiční pohled na Platónovo etické učení a z části také na jeho ontologickou nauku. Naproti

tradičnímu pohledu na Platóna a jeho tvorbu, stojí v převaze perspektiva netradiční,

perspektiva Charlese H. Kahna, která může pro tradiční pohled představovat jistou výzvu.

Druhá část práce se věnuje Platónovým dialogům. Nejdříve poskytuje srovnání dvou

pohledů na Platónovo myšlení, které každý z pohledů interpretuje jiným způsobem. Jedná se o

pohled unitářský, zastávající Platónovu jednotu myšlení, a pohled vývojový, který se přiklání

k jeho myšlenkovému vývoji. Dále vedle tradičního členění Platónových dialogů poskytuje

tato část práce Kahnovu interpretaci jejich pořadí, které ale nutně neznačí chronologickou

posloupnost. Jde pouze o doporučené pořadí jejich čtení. Práce se dostává až k důkladnému
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rozboru vybraných raných a středních Platónových děl, kterým je také věnován největší

prostor. Jejich analýza je zásadní pro pochopení Platónova etického učení.

Třetí část práce rozebírá témata dialogů a z nich vyvstávající problematiku ctnosti, a to

z Kahnovy odborné filosofické perspektivy s doplněním autorova vlastního pohledu. Závěr

práce představuje především otázku učitelnosti ctnosti, jednotu ctnosti a problematiku akrasie,

která vede k tzv. sokratovskému paradoxu, a na tyto otázky poskytuje odpovědi, které jsou

představeny v Ústavě.
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1. Etika

Slovem etika se v češtině téměř automaticky pojí dvě další slova – mrav a morálka. Tato slova

původně označovala totéž, což plyne také z jejich etymologie. Řecký termín éthos - zvyk,

označoval určitý celek principů, jimiž by se měli lidé ve společnosti řídit. Z latinského výrazu

mós – vůle, a moris – zvyk, se vyvinula morálka. Třetí výraz – mrav, je české označení pro

obecně přijímaný a společností vyžadovaný způsob chování. V průběhu staletí se tato tři slova

stala předmětem filosofického rozboru a jejich významy se začaly různit. Je však poměrně

obtížné najít pro každé z nich vlastní, přesně vymezené místo, jelikož každý, kdo se

vymezením těchto pojmů zabýval, tak činil s jistou mírou odlišnosti. Pro tento účel by se dalo

použít vymezení Jana Sokola (2010). Jako první rozlišuje Sokol společenský mrav, tedy

souhrn způsobů jednání určité společnosti. Mrav vyjadřuje to, jak by se měl člověk chovat ve

společnosti, aby jej společnost nepovažovala za nebezpečného, aby jedince přijala. Společnost

se ale ne vždy chová správně a v určitých situacích je třeba se ji vzepřít. Zde tedy v protikladu

ke společenskému či kolektivnímu mravu stojí individuální morálka. Ta se obrací

k jednotlivci, který má za úkol, třeba i sám, postavit se proti zlu. Individuální zákazy a

příkazy můžeme najít již ve starozákonním desateru, nejcitovanější je v tomto případě příkaz

z knihy Exodus: „Nepřidáš se k většině, když páchá nepravosti.“
1
(Sokol, 2014). O svém

jednání je třeba také přemýšlet a hledat ten nejlepší možný způsob. V tom nám nepomohou

žádná pravidla, ale musíme se obrátit sami na sebe. Právě toto hledání nejlepšího nazýváme

etikou. (Sokol 2010, s. 170-183; Sokol, 2014)

Etika je také filosofickou naukou, která se řadí mezi disciplíny praktické filosofie. V

nejširším slova smyslu se zabývá lidským chováním a jednáním vzhledem k mravním

požadavkům, zkoumá hodnoty ovlivňující svobodné lidské jednání. (Stručný filosofický

slovník, 1966). Mezi další důležité pojmy se řadí blaženost, štěstí, slast, životní hodnoty,

svoboda atd. „Otázky týkající se toho, co lidé „mají“ dělat, vedou k základním otázkám o

povaze a účelu lidského života.“ (Thompson 2004, s. 14). Autoři zabývající se etikou tedy

pracují s otázkami, které se týkají správného jednání, šťastného a smysluplného života,

objektivního a subjektivního dobra, otázkami volby, a podobně. Jak již bylo uvedeno výše,

lidé by neměli dělat vždy jen to, co dělají ostatní a co je tak považováno za určitou normu.

Úkolem člověka je rozpoznat dobro od zla, udělat to, co je správné, a žít tak tím nejlepším

1
„Nepostoupíš po množství ke zlému, a nebudeš se přimlouvati k rozepři, tak abys se uchýlil po větším počtu

k převrácení soudu.“ (Exodus, 23,2).
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možným způsobem. Stane-li se pak takové jednání člověku jistým habitem a samozřejmostí,

můžeme o něm říci, že je ctnostný. To je dnešní pohled na etiku. (Thompson, 2004).

Etika má ale hluboké kořeny, které sahají až do dávných starověkých civilizací. Při

hledání prvních zmínek o mravnosti a etice bychom nejdále došli až do starověké Číny a

Indie. V tomto období ještě mluvíme o předteoretickém období etiky. (Gluchman, 2003). Již

zde lidé cítili potřebu zaznamenat své zkušenosti s lidským jednáním a předat je dále.

Avšak již sám řecký původ slova etika napovídá, že značný rozvoj etického myšlení

proběhl právě ve starověkém Řecku. Etické myšlení tohoto období však nelze považovat za

homogenní. Na přelomu 9. a 8. st. př. n. l. začali Řekové hojně zakládat městské státy,

takzvané poleis, a společenské soužití v nich vyžadovalo již propracovanější zásady chování a

jednání, které byly vázány na všechny obyvatelé státu. Vedle toho se ale rozvíjelo i etické

myšlení, které nebylo vynucované, ale apelovalo na individuální jednání jednotlivce. V těchto

městských státech archaické doby byly vzorem etické zvyklosti a zásady, které formulovala

ve svých výrocích skupina tzv. sedmi mudrců. Tyto výroky jako např. méden agán - ničeho

příliš, nebo gnóthi seauton – poznej sebe sama, v sobě nesly pravidla archaické řecké etiky a

představovaly určitou pomoc či vodítko v situacích individuálního rozhodování. Díky

rozkvětu řecké filosofie v klasickém období, tedy v 5. – 4. st. př. n. l., se tato tradiční etika

stala předmětem zájmu a kritiky tehdejších filosofů a začala se rozvíjet jako zvláštní

teoretická disciplína. Etické otázky „vyhranil rozvoj občanského soužití v demokratických

městských státech.“ (Stručný filosofický slovník, 1966).

Za první teoretiky v tomto ohledu můžeme považovat Démokrita, sofisty a Sókrata.


[…]


k rozumu. Proto je Sókratés líčen tak provokativním způsobem, jako rejnok, který lidi

popichuje a jehož cílem je obrátit lidi k rozumu, ke skutečnému, nikoli pozemskému a

malichernému poznání.
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Závěr

Ohledně Platónovy etiky ctností můžeme z výše uvedených rozborů dialogů učinit určité

závěry. Ještě před tím než tak učiním, bych chtěla zmínit předpoklady, ze kterých práce

vychází. Za prvé práce stojí na unitářském předpokladu ohledně Platónova myšlení. To

především znamená, že jeho myšlení a názory chápe jako jednotné, prostupujíc všemi jeho

dialogy. Zastává jednotnou vizi, kterou měl Platón při psaní svých prací. Odmítá tedy

„tradiční“ stanovisko vývojových etap v Platónově myšlení odrážející se v jeho filosofii.

Zároveň práce počítá se způsobem proleptického čtení dialogů, které navrhuje Ch. H. Kahn.

Dialogy a knihy Ústavy tak byly vybrány nanejvýš záměrně, aby ukázaly postupné odhalování

Platónova filosofického plánu, který pomalu a jemně odkrývá základní problémy týkající se

jeho etické nauky, jež jsou zakončeny v Ústavě.

Dále bych také chtěla poukázat na úzkou souvislost mezi Platónovým metafyzickým

či ontologickým a etickým učením. Tyto dvě nauky jsou k sobě v takovém vztahu, že bez

ontologického učení o jsoucnech, především pak o nejvyšším jsoucnu, dobru, bychom úplně

nepochopili etické učení o ctnostech. Vybraná díla jsou navržená také tak, aby práce mohla

pojednat o obou těchto naukách. Důležité je chápat ctnosti jako směřující za dobrem.

Ve vybraných Platónových dílech, tzv. přechodných dialozích, se partneři dialogu

snaží pomocí dialektické rozpravy dobrat k podstatě ctností, přičemž kolem této problematiky

vyvstávají různé otázky. Když se mluví o ctnosti, mluví se o jedné nebo více ctnostech? Co je

to zbožnost, spravedlnost, moudrost, statečnost a uměřenost? Je pravda, že lze ctnosti učit, jak

tomu nabízejí sofisté? A je zlo výsledkem lidské nevědomosti, nebo se jej lidé dopouštějí

vědomě?

Pomocí Ústavy se můžeme dopracovat k určitým závěrům ohledně otázek týkajících se

ctnosti. Od ctností líčených v definičních dialozích, tedy statečnosti, rozumnosti a zbožnosti,

se v Ústavě dostáváme ke čtyřem základním ctnostem, které Platón popisuje nejdříve na obci

a jejich obyvatelích. V obci se rozumnost vyskytuje u jejích vládců, statečnost u vojáků a

uměřenost
29

by měla prostupovat všemi obyvateli. Když se mezi obyvateli obce nebude

vyskytovat mnohodělnost, bude obec spravedlivá. Platón líčí analogii mezi obcí a lidskou

duší. Duše má dvě části: rozumovou a nerozumovou. Rozumovou tvoří rozum a vznětlivost,

nerozumovou dychtivost. Když v duši, stejně jako v obci, vládne rozumová složka a

usměrňuje ostatní části, pak v duši vyvstanou ctnosti. Z rozumu vzniká moudrost, ze

29

Uměřenost je v porovnání s definičními dialogy v Ústavě nová.
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vznětlivosti se pod vládou rozumu stává statečnost a z dychtivosti či žádostivosti uměřenost.

Stejně jako v obci, tak i v duši vzniká za stejných podmínek, kdy každý koná své věci, také

spravedlnost.

Tím se dostáváme k ontologii a epistemologii. Lidská duše, jak ji líčí Platón, je

rozdílná od těla svou nesmrtelností a tak podobná jsoucím věcem, idejím. Ideje jsou

podstatami všech věcí na zemi, na rozdíl od nich jsou skutečně jsoucí a věci na zemi jsou

obrazně jen jejich stíny. Idejemi jsou také čtyři zmíněné ctnosti. Věci na zemi poznává člověk

prostřednictvím svých smyslů a utváří si o nich určité mínění, doxa. K idejím není jednoduché

se dobrat. Nevede k nim smyslová cesta, ale cesta rozumu, a pokud cesta dosáhne zdárného

konce, získáváme o vědění, epistémé. Takže jediná cesta k idejím je prostřednictvím

nesmrtelné duše, která se musí na pravá jsoucna, která kdysi když nebyla na světě, viděla.

Rozpomínáním se dostává duše k idejím, jejichž vrcholem je idea dobra, nejdůležitější ze

všech jsoucen, která jim dává smysl. Z Ústavy se dozvídáme, že skutečného poznání těchto

idejí může dosáhnout pouze duše filosofa, duše od přírody dobře založena a vhodnými

naukami poté vycvičena. Nejdůležitější naukou vedoucí filosofa k poznání, je nauka

dialektická, která by k jeho duši měla přistoupit jako poslední.

Z toho můžeme usoudit, že ctnost nemůže nikdo nikoho naučit a že sofisté tvrdící

opak, jsou pouhými obchodníky s potravou pro duši, ze které však duše nevyroste. Ale člověk

může ctnosti dosáhnout sám, cestou rozumu a rozpomínání. K tomu může člověku někdo

dopomoci, existují jisté vzory a ideály, které pomáhají ukazovat cestu k poznání. Za jeden

z takových vzorů můžeme považovat právě Sókrata, člověka mravně dokonalého, který

popichuje lidi, aby nezakrněli.

Co se jednoty ctností týče, mohli bychom je považovat za jedno z hlediska moudrosti,

a z hlediska vědění dobra a zla. Každý člověk touží po dobrých věcech. Někdy se však o zlé

věci chybně domnívá, že je dobrá. Když ale někdo skutečně dobro pozná a získá o něm

vědění, bude chtít jen skutečně dobré věci.
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