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Akademický rok: 2014/2015

Student: Tereza Janková
Datum narození: 02.04.1992
Identifikační číslo studenta: 44314608

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 351083
Datum zápisu do studia: 01.09.2011

Název práce: Platónova etika ctností - perspektiva Charlese Kahna
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce:
Vedoucí: Mgr. Richard Zika, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Jaroslav Novotný, Ph.D.

Datum obhajoby : 10.09.2015 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: PhDr. Roman Zaoral ............................

Členové komise: Mgr. Jakub Marek, Ph.D. ............................

Mgr. Aleš Svoboda ............................

Podpis studenta: ....................................................
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